PAGE
12

Администрация городского округа город Бор
 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 02.04.2015
	№ 1550

	Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из средств бюджета городского округа город Бор на развитие производства продукции растениеводства в 2015 году

В целях укрепления экономического положения сельскохозяйственных товаропроизводителей городского округа город Бор, эффективного использования средств бюджета городского округа город Бор,  реализации в 2015 году мероприятий программы «Развитие агропромышленного комплекса в городском округе город Бор на 2015-2020 г.г.», утвержденной постановлением администрации городского округа г.Бор от 18.11.2014 № 8166 (в редакции от 04.02.2015 № 489),  администрация городского округа г.Бор постановляет:

          1. Утвердить прилагаемое  Положение о порядке предоставления субсидий из средств бюджета городского округа г. Бор на развитие производства продукции растениеводства  в 2015 году.
2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

	Глава администрации
	А.В.Киселев

В.Е.Семочкин, 22756
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа г.Бор

от 02.04.2015 № 1550
 Положение
о порядке предоставления субсидий из средств бюджета городского округа г. Бор на развитие  производства  продукции растениеводства в  2015 году
(далее - Положение)
1. Настоящее Положение устанавливает цели, условия и процедуру предоставления субсидий из средств бюджета городского округа город Бор на реализацию муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городском округе город Бор на 2015-2020 г.г.», утвержденной постановлением администрации городского округа г.Бор от 18.11.2014 № 8166 (в редакции от 04.02.2015 № 489), (далее –программа).

2.  Ответственным исполнителем муниципальной программы и главным распорядителем бюджетных средств, выделенных  для предоставления субсидий на реализацию программы, является управление  сельского хозяйства администрации городского округа г.Бор (далее – управление сельского хозяйства).

3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на производство яровых зерновых и зернобобовых культур, картофеля, кукурузы на силос и зеленый корм в 2015 году (далее – субсидии) в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и доведенных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в программе на развитие производства продукции растениеводства на 2015 год.

           4. Категории  хозяйствующих субъектов, имеющих право на получение субсидии:

организации и  крестьянские (фермерские) хозяйства, производящие сельскохозяйственную продукцию, осуществляющие ее первичную и последующую (промышленную) переработку и реализующие эту продукцию, при условии, что в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) таких организаций доля дохода от реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, включая продукцию ее первичной переработки, произведенной  ими из сельскохозяйственного сырья собственного производства, составляет не менее 50 процентов за календарный год (далее - получатели).

        5. Критериями отбора хозяйствующих субъектов, имеющих право на получение субсидии из бюджета городского округа город Бор, являются:

          - осуществление деятельности на территории муниципального образования городской округ город Бор Нижегородской области;

           -   представление отчетности о финансово-экономическом состоянии по формам N 1-КФХ, N 2-КФХ, N 10-АПК и планов производственно-финансовой деятельности товаропроизводителей агропромышленного комплекса на текущий год в управление сельского хозяйства;

        - заключение получателями Соглашения о сотрудничестве в сфере развития агропромышленного комплекса с администрацией городского округа г.Бор на текущий год;

          - отсутствие процедуры ликвидации хозяйствующего субъекта, решения арбитражного суда о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства;

          - отсутствие фактов нарушения условий, установленных при получении бюджетных средств, и их нецелевого использования;

         - отсутствие у получателей просроченной задолженности по возврату бюджетных средств, полученных на возвратной основе из средств местного бюджета.
        6.  Субсидии предоставляются на основании:

       - Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета городского округа город Бор по форме, приведенной в приложении 1 к настоящему положению;
      -  Заявки о выделении субсидии по форме приведенной в приложении 2 к настоящему положению.
        7. Субсидии представляются получателям в  расчете на 1 гектар посевных площадей яровых зерновых и зернобобовых культур, картофеля, кукурузы на силос и зеленый корм 2015 года.
8. Финансовая поддержка осуществляется в два этапа:
- во 2 квартале текущего года производится авансирование  в размере 60%  от  суммы субсидии, рассчитанной по ставке 625,85 рублей исходя из плановых посевных площадей  зерновых и зернобобовых культур, картофеля, кукурузы на силос и зеленый корм  2015 года. Для финансирования аванса управление сельского хозяйства представляет справку-расчет по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению в департамент финансов администрации городского округа г.Бор (далее – департамент финансов). В справку-расчет включаются посевные площади яровых зерновых и зернобобовых культур, картофеля, кукурузы на силос и зеленый корм  2015 года согласно представленным получателями Планам производственно-финансовой деятельности / Соглашениям о сотрудничестве  на 2015 год;

- по окончании сева под урожай 2015 года производится  выплата второй части причитающейся субсидии по ставке, рассчитываемой по методике согласно приложению 4 к настоящему Положению и утверждаемой приказом начальника управления сельского хозяйства, за минусом выплаченного ранее аванса, при условии выполнения получателем плана сева под урожай текущего года.
           Получателям, не выполнившим план сева яровых зерновых и зернобобовых культур, картофеля, кукурузы на силос и зеленый корм 2015 года, выплата второй части субсидии не производится.
           9.  По  окончании сева под урожай 2015 года, но не позднее 10 июня 2015 года,  получатели предоставляют в управление сельского хозяйства на бумажных носителях заверенные руководителем и главным бухгалтером  копии форм Федеральной службы государственной статистики N 4-СХ или N 1-фермер "Сведения об итогах сева под урожай" за текущий год.
               Получатели несут ответственность за достоверность сведений, предоставляемых в управление сельского хозяйства, в соответствии с действующим  законодательством. Управление сельского хозяйства проверяет соответствие представленных документов условиям Положения.

            Управление сельского хозяйства на основании данных, содержащихся в представленных документах, составляет отчет по форме согласно приложению 5  к настоящему Положению и предоставляет его на электронном и бумажном носителях в департамент финансов.
  10. Департамент финансов производит санкционирование оплаты денежных обязательств  в порядке, установленном для исполнения муниципального бюджета.
11. Управление сельского хозяйства производит расчеты с получателями субсидий путем перечисления средств на их расчетные счета.

       12. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления бюджетных средств осуществляется департаментом финансов и управлением сельского хозяйства.
  13. В случае выявления средств, выплаченных с нарушением условий, установленных настоящим Положением, они подлежат возврату в бюджет городского округа город Бор в течение 30 дней со дня установления факта нарушения.
Приложение 2
к Положению о порядке предоставления субсидий

из средств бюджета городского округа г.Бор
на развитие  производства  продукции растениеводства  в 2015 году

Начальнику управления сельского хозяйства

администрации городского округа город Бор

В.Е.Семочкину

от____________________________________
                                                                                                                   (наименование организации)
______________________________________________

(юридический адрес)

_____________________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

__________________________ ходатайствует о  перечислении причитающейся

         (наименование организации)
 субсидии на счет

______________________________в ____________________
                                                                                    (наименование банка)
в соответствии с  Положением о порядке предоставления субсидий из средств бюджета городского округа г.Бор на развитие  производства  продукции растениеводства  в 2015 году, утвержденным постановлением администрации городского округа город Бор от «____»_________2015г. №____.

Гарантирую целевое использование средств бюджета.
Руководитель                 ________________________             __________________

                                          (подпись)                                                                   (расшифровка)

Главный бухгалтер       ________________________             __________________
                                          (подпись)                                                                   (расшифровка)

М.П.

«____»____________2015г.

Приложение 1
к Положению о порядке предоставления субсидий

из средств бюджета городского округа г.Бор
на развитие  производства  продукции растениеводства  в 2015 году
СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении субсидии из бюджета городского округа  город Бор

г. Бор                                                                              «__» ___________ 20__ года

          Управление сельского хозяйства администрации городского округа город Бор Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «Управление», в лице начальника В.Е.Семочкина, действующего на основании Положения об Управлении сельского хозяйства администрации городского округа город Бор Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Бор Нижегородской области от 10.12.2010г. №88, с одной  стороны,   и _____________  в лице  _________________________, действующего на основании ________________________, именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в городском округе город Бор на 2015-2020 г.г.», утвержденной постановлением администрации городского округа г.Бор от 18.11.2014 № 8166 (в редакции от 04.02.2015 №489) (далее – программы развития сельского хозяйства) заключили  настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
            Предметом Соглашения является предоставление Получателю в 2015 году за счет средств бюджета городского округа город Бор субсидии, порядок и условия предоставления которой установлены постановлением администрации  городского округа город Бор от «__»_________2015г. «Об утверждении  положения о порядке предоставления субсидий из средств бюджета городского округа г. Бор на развитие  производства  продукции растениеводства в  2015 году»
2. Обязательства Сторон

2.1. Управление:

2.1.1.Осуществляет предоставление субсидий Получателю в соответствии с условиями, целями и в сроки, установленные нормативным правовым актом, указанным в разделе 1 настоящего Соглашения.
2.1.2. Обеспечивает своевременное перечисление субсидий на расчетный счет Получателя.

2.1.3. Принимает решение о возврате субсидий, предоставленных Получателю в случае нарушения им условий, целей и порядка  предоставления субсидий, установленных нормативным правовым актом, указанным в разделе 1 настоящего Соглашения.
2.2. Получатель:
2.2.1. Обязуется предоставить Управлению необходимые для предоставления субсидий документы, в порядке и в сроки, установленные нормативным правовым актом, указанным в разделе 1 настоящего Соглашения.
2.2.2. Обеспечивает целевое и эффективное использование субсидий.

2.2.3. Представляет отчётность о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса по формам и сроки, установленные Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
2.2.4. Согласен на осуществление Управлением и уполномоченными органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

2.2.5. Оказывает Управлению и уполномоченным органам государственного (муниципального) финансового контроля содействие при осуществлении проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
2.2.6. Уведомляет в трехдневный срок с даты принятия соответствующего решения Управление по месту предоставления отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса о внесении изменений в учредительные документы, о возбуждении в установленном порядке процедуры несостоятельности (банкротства), о принятии решения о ликвидации (прекращении деятельности).

2.2.8. Обязуется предоставлять Управлению по его запросу документы и информацию, необходимые для исполнения настоящего Соглашения.

3. Изменение и расторжение Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение может быть изменено или расторгнуто по соглашению Сторон.

4. Ответственность Сторон
4.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области и условиями настоящего Соглашения.

5. Прочие условия

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.

5.2. Стороны соглашения принимают меры к разрешению споров и разногласий, возникающих по настоящему Соглашению (и/или в связи с ним), путём переговоров между Сторонами.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

5.6. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2015года.

6. Реквизиты и подписи Сторон

	Управление сельского хозяйства администрации

городского округа город Бор

606440, Россия, Нижегородская область, город Бор, улица Буденного, дом 41
Банковские реквизиты:

УФК по Нижегородской области (Департамент финансов администрации городского округа г. Бор, Управление сельского хозяйства городского округа город Бор, л.с.021001001)

р/с 40204810500000460048
в ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области г. Н.Новгород
БИК 042202001
ИНН 5246009242
КПП 524601001
ОГРН 1025201531596
Руководитель_____________(В.Е.Семочкин)
                            (подпись)

	ПОЛУЧАТЕЛЬ:
_______________

Адрес________________________________
Банковские реквизиты:

р/с ________________________ в

___________________________________

к/с ___________________
БИК __________________
ОГРН _________________

ИНН __________________

Руководитель _________________ ФИО
                               (подпись)

Приложение 3
к Положению о порядке предоставления субсидий

из средств бюджета городского округа г.Бор
на развитие  производства  продукции растениеводства  в 2015 году
СПРАВКА-РАСЧЕТ

о причитающихся  субсидиях на развитие  производства  продукции растениеводства  в 2015 году
 по городскому округу город Бор

	№ п/п
	Наименование получателя
	Посевная площадь яровых зерновых и зернобобовых культур, га
	Посевная площадь картофеля, га
	Посевная площадь кукурузы на силос и зеленый корм, га
	Итого посевная площадь яровых зерновых и зернобобовых культур, посадок картофеля, кукурузы на силос и зеленый корм  га
	Субсидия, рассчитанная по плановым посевным  площадям,       рублей (гр.6 = гр.5 х 625,85 рублей)
	Выделенный аванс, рублей

(гр.8=гр.6*0,6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого

Начальник управления сельского хозяйства

администрации городского округа г.Бор         _______________ /_________________/

Главный бухгалтер                                            _______________ /_________________/

«____» ______________ 20 ___ г.
МП

Приложение 4
к Положению о порядке предоставления субсидий

из средств бюджета городского округа г.Бор
на развитие  производства  продукции растениеводства  в 2015 году

МЕТОДИКА

                                         РАСЧЕТА  СТАВКИ  СУБСИДИИ
на развитие  производства  продукции растениеводства в  2015 году
       Ставка  субсидии на развитие  производства  продукции растениеводства в  2015 году, направляемая на поддержку производства яровых зерновых и  зернобобовых  культур, картофеля, кукурузы  на силос и зеленый корм определяется по следующей формуле:

Н = (W –SUM Wi)/(SUM Si- SUM Si min)
где:

W - объем бюджетных ассигнований и доведенных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на развитие производства продукции растениеводства на 2015 год в бюджете городского округа город Бор;

Wi – аванс субсидии получателей, не выполнивших план сева яровых зерновых и  зернобобовых  культур, картофеля, кукурузы  на силос и зеленый корм на 2015 год;

Si - посевная площадь зерновых и  зернобобовых  культур, картофеля, кукурузы  на силос и зеленый корм в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах городского округа город Бор, определяемая по данным Федеральной службы государственной статистики формы N 4-СХ "Сведения об итогах сева под урожай" за текущий год для сельскохозяйственных организаций и  формы N 1-фермер "Сведения об итогах сева под урожай" за текущий год для  крестьянских (фермерских) хозяйств;
Si min - посевная площадь зерновых и  зернобобовых  культур, картофеля, кукурузы  на силос и зеленый корм получателей, не выполнивших план сева яровых зерновых и  зернобобовых  культур, картофеля, кукурузы  на силос и зеленый корм на 2015 год.
Приложение 5
к Положению о порядке предоставления субсидий

из средств бюджета городского округа г.Бор
на развитие  производства  продукции растениеводства  в 2015 году

ОТЧЕТ

об исполнении обязательств по целевому использованию субсидий
на  развитие  производства  продукции растениеводства в  2015 году
по городскому округу город Бор
	Наименование получателя
	Посевная площадь зерновых и зернобобовых культур, картофеля, кукурузы на силос и зеленый корм, га
	Размер выплаченного аванса субсидии, рублей
	Субсидия, рассчитанная по ставке H , рублей (гр.6=гр.3*H) при условии, что гр.4>=100%
	Размер причитающейся второй части субсидии, рублей

	План
	Факт
	%, гр.3/гр.2*100

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

Начальник управления сельского хозяйства

администрации городского округа г.Бор         _______________ /_________________/

Главный бухгалтер                                            _______________ /_________________/

«____» ______________ 20 ___ г.

МП